Unele din aceste fabule (*Galbănul, Greierul și furnica, Stiglețul și ciocârlanul, Vulpea în livadă, Racul, broasca și știuca, Două poloboace*) au fost incluse și în *Abecedă rumână*, compusă pentru școalele elementare de același I. Doncev și tipărită, ca și *Cursul primitiv...*, la Chișinău în 1865.

A. Donici se stinge din viață la Piatra-Neamț. C. Negruzzi publică în “Trompeta Carpaților” de la 25 aprilie/7 mai 1865 un articol-necrolog în legătură cu moartea prietenului său.